Disponibilidades 12.186 8.124 7.986 12.186 8.126 7.992
	 Aplicações interfinanceiras de liquidez 423.166 1.204.775 1.574.807 423.166 1.204.785 1.574.817
Caixa e equivalentes de caixa no final do
	 semestre/exercício 435.352 1.212.899 1.582.793 435.352 1.212.911 1.582.809

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Banco Digimais S.A.

QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022Economia & Negócios 2

[SIGN HERE]

https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/

c) Rendas de títulos e valores mobiliários
Individual Consolidado

2º Semestre/
2021

Exercício/
2021

Exercício/
2020

2º Semestre/
2021

Exercício/
2021

Exercício/
2020

Resultado de operações com títulos
	 de renda fixa 3.412 7.441 14 3.411 7.440 14
	 Letras financeiras do tesouro (LFT) 3.412 7.441 14 3.411 7.440 14
Total 3.412 7.441 14 3.411 7.440 14
O Banco declara ter capacidade financeira e intenção de manter até o vencimento os títulos classificados na categoria “Mantidos
até o Vencimento”, no montante de R$ 381.
8. RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS

Individual Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Ativo
	 Créditos vinculados - Pagamentos instantâneos 1.875 1.662 1.875 1.662
	 Depósitos no Banco Central - Outros 695 526 695 526
Total 2.570 2.188 2.570 2.188
9. CARTEIRA DE CRÉDITO
As informações da carteira de operações de crédito estão assim compostas: (a) Carteira de crédito por modalidade

Individual e Consolidado
Setor Privado 31/12/2021 31/12/2020
Empréstimos e títulos descontados 125.773 111.294
Financiamentos 2.492.685 1.531.741
Operações de créditos vinculados a cessão – 37.039
Total operações de crédito 2.618.458 1.680.074
Outros créditos com características de operações de crédito 25.514 18.305
Total outros créditos 25.514 18.305
Total da carteira de crédito 2.643.972 1.698.379
Ativo circulante 1.247.259 829.233
Ativo não circulante 1.396.713 869.146
(b) Composição da carteira por segmento de mercado

Individual e Consolidado
31/12/2021 31/12/2020

Setor Privado Valor % Valor %
Indústria 5 – – –
Rural 91 – 6 –
Comércio 17.084 0,65 3.318 0,20
Serviços 51.168 1,94 99.512 5,86
Pessoas físicas 2.575.624 97,41 1.595.543 93,94
Total 2.643.972 100,00 1.698.379 100,00
(c) Composição da carteira por vencimento (por parcelas)

Individual e Consolidado
Descrição 31/12/2021 31/12/2020

Valor % Valor %
Vencidas a partir de 15 dias 120.995 4,58 65.208 3,84
A vencer até 3 meses 362.163 13,70 223.985 13,19
A vencer de 3 a 12 meses 764.101 28,90 540.103 31,80
A vencer de 1 a 3 anos 1.182.566 44,72 761.138 44,82
A vencer de 3 a 5 anos 214.147 8,10 107.945 6,35
Total 2.643.972 100,00 1.698.379 100,00
(d) Composição da carteira por nível de concentração (por clientes)

Individual e Consolidado
31/12/2021 31/12/2020

Descrição Valor % Valor %
10 maiores clientes 60.595 2,29 96.684 5,69
50 seguintes maiores clientes 8.654 0,33 7.315 0,43
100 seguintes maiores clientes 3.700 0,14 4.886 0,29
Demais clientes 2.571.023 97,24 1.589.494 93,59
Total 2.643.972 100,00 1.698.379 100,00
(e) Rendas de operações de crédito

Individual e Consolidado
2º Semestre/2021 Exercício/2021 Exercício/2020

Empréstimos 19.082 35.658 29.982
Títulos descontados 161 273 258
Financiamentos 252.180 423.324 299.968
Outras 47 109 185
Renda bruta de operações de crédito 271.470 459.364 330.393
Recuperação de créditos baixados para prejuízo 10.227 15.664 8.054
Total 281.697 475.028 338.447
(f) Cessão de créditos: Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, não houve cessão de créditos com retenção
substancial de riscos, conforme as disposições contábeis previstas na Resolução CMN nº 3.533, de 31 de janeiro de 2008, vigen-
te a partir de 01 de janeiro de 2012. O saldo em aberto a valor presente das operações cedidas com retenção substancial de riscos
e benefícios em 31 de dezembro de 2021 é de R$ 0.00 (R$ 37.038 em 31 de dezembro de 2020), com a respectiva obrigação
assumida pela cessão destas operações reconhecida na rubrica “Outras obrigações - diversas - Obrigações por operações vincu-